
Atradumi vietvārdu avotos 
Preiļu un Līvānu novada ezeru vārdnīcas 

sagatavošanas gaitā
Latvijas Universitātes 82. zinātniskā konference

Sekcija «Ģeomātika (ĢIS un tālizpēte)»
Rīga, 05.04.2024.

Otīlija Kovaļevska
LĢIA Kartogrāfijas departaments, Toponīmikas laboratorija



https://www.lgia.gov.lv/lv/vietvardu-vardnicas-un-katalogi-0 

2023. gada nogalē LĢIA 
mājaslapā publicēta jauna 
ģeogrāfiska vietvārdu vārdnīca:
https://www.lgia.gov.lv/sites/lgia
/files/document/VARDNICA_Preili
-Livani%20-%20gatavs_0.pdf 

Turpina sēriju, ko aizsāka 
izdevums “Latvijas ezeri 
Civillikuma pielikumos”. 

Aptver visas Līvānu un Preiļu 
novada ūdenstilpes, kurām 
vien zināmi nosaukumi.



Vārdnīcā kopumā ir 128 šķirkļi.
Alfabētiskajā rādītājā atrodamas ūdenstilpju koordinātas.



Preiļu novadā – 110 ūdenstilpes, t. sk. 93 ezeri
Līvānu novadā – 18 ūdenstilpes, t. sk. 15 ezeri 

Rušonas pagastā ap 30 ezeru
Aglonas – 28 
Silajāņu – 5
Vārkavas – 5
Turku – 5
Aizkalnes – 4
Pelēču – 3
Riebiņu – 3
Rožkalnu – 3
Upmalas – 3
Jersikas – 3
Rožupes – 3
Galēnu – 2
Preiļu – 2
Rudzātu – 2
Sīļukalna – 1
Saunas, Stabulnieku, Sutru – 0



Vārdnīcas mērķis ir 
1) apkopot un sistematizēt Līvānu un Preiļu novada ūdenstilpju nosaukumus, 
2) informēt par pašlaik LĢIA kartēs lietotajiem nosaukumiem, 

kā arī citiem Vietvārdu datubāzē uzkrātajiem nosaukumu variantiem, tai skaitā latgaliešu rakstu valodā,
3) sniegt ieskatu ezeru nosaukumu lietojumā dažādos vēstures posmos.

Šķirkļos sniegts īss ģeogrāfiskais apraksts (atrašanās vieta, platība, salas, ietekošās un iztekošās upes). 
Nozīmīga vieta atvēlēta ūdenstilpju nosaukumu citātiem no dažādiem vietvārdu avotiem. 



Kartēs katram ezeram 
redzam tikai vienu 
nosaukumu, lai gan 
ezeriem mēdz būt arī 
vairāki nosaukumi. 
LĢIA kartē liekamā 
nosaukuma izvēle ir 
balstīta ekspedīcijās 
iegūtos datos, kā arī 
dažādu avotu izpētē. 
Pamatotu iemeslu dēļ 
kartē liekamais 
nosaukums var tikt 
mainīts.

Preiļu un Līvānu novada 
ezeru vārdnīcā liela vieta 
atvēlēta atsaucēm uz 
dažādu laiku avotiem.
Šajā prezentācijā rādīti 
daži interesanti atradumi 
vietvārdu avotos 
vārdnīcas sagatavošanas 
gaitā. 



Nosaukumi var pārceļot



1725

1785

‘dīķis’ (Brežgo 1943: 92)1784

Pīneņu ezera nosaukums sastopams 
jau 18. gs. avotos, bet – tas atradās 
citā vietā. 1725. g. aprakstā var 
noprast, ka tur bijuši divi ezeri: 

Savukārt pie Pīneņu muižas 18. gs. atzīmēts tikai dīķis.



1785

1915 1935

Kur tad īsti atradās 18. gs. avotos minētie 
Pīneņu ezeri? 

18. gs. Daugavpils apriņķa kartē 
Pīneņu ezers iezīmēts pie apriņķa 
robežas. Rēzeknes apriņķa pusē šai 
vietā ir arī ciems Pieneniški. Laika 
gaitā tas pārtapis par Zaozerskiem un 
līdz mūsdienām nonācis kā Ezernieki. 
Savukārt ezeri aizauguši, un par 
Pīneņu ezeru sākts dēvēt ūdenstilpi 
pie Pīneņu muižas.



Tātad 18. gs. avotos minētie Pīneņu ezeri atradās pie tagadējiem Ezerniekiem. 
Vai mūsdienu Pīneņu ezers ir kādreiz vismaz daļēji mākslīgi veidots, par to mūsdienu avoti pagaidām klusē. 



1725

1785
Apriņķu robeža 
1940

Nosaukums Paļšas ezers kādreiz 
attiecināts uz Lielo Ostrovas ezeru.



Ezera nosaukums var glabāt senāku ciema vārdu



1785

1915 1935

Bicānu ezera nosaukums glabā agrāko Geļenovas ciema vārdu.



Anspaks A., 1989

Salmeja nosaukuma pamatā – agrākais Tišas ciema vārds.



Ezera nosaukuma maiņa, mainoties ciema vārdam







Ezeru virkne pie Silavām

Jē
ka

bp
ils

 n
ov

.
Lī

vā
nu

 n
ov

.

Garais ezers // Ildzis, Ilzas ezers
(sal. liet. ilgas ‘garš’)

Divi no tiem atrodas 
Jēkabpils novadā, tāpēc 
vārdnīcā nav iekļauti. 



Mazākajam ezeram šajā 
virknē ir daudz vārdu, 
no kuriem populārākie 
ir Šumaņu ezers (pēc 
uzvārda) un Žīdu ezers. 



Daži atradumu datubāzē Ezeri.lv



?

?

Datubāzē Ezeri.lv objekts nosaukts par Šustjankas ezeru. 
Aulejas pūram gan ir noteka uz Šustjankas upi, taču pati 
Šustjanka iztek no Šusta ezera, kura krastā bijusi Šusta 
muiža jeb Šusts (tagadējie Zaķīši).



Pateicoties Ezeri.lv informācijai, 
nosaukumu ieguvis ezeriņš, kuram 
līdz šim LĢIA kartēs nosaukuma 
nebija – Oposteņa ezers. 



Iespējama kļūda tagadējā ezera nosaukumā



?
Dzilnas ezers

Nosaukums Ziļma parādās 19. gs. kartē, un tā 
visdrīzāk ir kļūda, kas atkārtojas vēlākos avotos 
līdz pat mūsdienām. 

18. gs. kartē nosaukumos samainīti vietām burti z un d: ciems īstenībā ir Dzeņi, ezers – Dzilna.



Peisdagas ezers
(sal. ‘dedzis peiss 
[purvains mežs]’) 

Tas ļauj domāt, ka Peigazes 
ezers varētu būt izkropļota 
nosaukuma forma, kas pēc tam 
vēl “literarizēta” kā Piegāzes 
ezers. 

Īpašs atradums LU Latviešu valodas institūta kartotēkā ir 
Teilānu ezera otrs nosaukums Peisdagas ezers. 



Aizmirstie un no jauna atrastie nosaukumi



1970. gadā Ondzuļu ciemā 
pierakstītais Dieceņa azars varētu 
būt tautā saglabājies senais 
Gudļevas ezera nosaukums, kas 
1728. gada avotā minēts kā Decin.

LatVI kartotēka, 1970 Aizkalne 
Dìećeņa azàrs Ondzuļu ciemā1728

1785

1728. g. rokrakstā – 
Deuń vai Decin? 



LU Latviešu valodas institūta kartotēkā fiksēti nosaukumi arī dažiem pavisam maziem ezeriņiem, kuru atrašanās vietu 
viegli identificēt, bet kuri līdz šim kartēs bijuši bez nosaukuma, un arī ģeogrāfu ekspedīcijās tādi nav fiksēti.

Atrodas netālu no applūdinātā 
Sekļa ezera. 



Atrodas uz dienvidiem no Eikša ezera, ko reizēm sauc arī par Lielo Bašku ezeru. 



Vairums ezeriņu atradās purva daļā, 
kur tagad kūdras izstrādes lauki.  



Gračuļu ezers

1725. gada Preiļu un 
Antonišku muižas robežu 
aprakstā vārdā nosaukti 
četri sīki ezeriņi, kuriem 
mūsdienu avotos 
nosaukumu nav.   
Pēc Gračuļu ciema var 
identificēt Grakiuł 
jeziorko – Gračuļu ezers.
No Capur ezeriņa, 
saskaņā ar aprakstu, iztek 
upīte uz Zolvas ezeru.
Par pārējiem diviem 
nosaukumiem ir diskusija 
jau pašā robežu aprakstā.

1725

Bet iespējams, ka šiem 
ezeriņiem arī mūsdienās 
ir vēl kādi līdz šim 
nepierakstīti vārdi.



1725. gada Capur ezeriņš 1785. gada kartē saukts par 
Laipu, tāpat arī upīte. Upes nosaukums saglabājies līdz 
mūsdienām, tāpēc arī bijušā ezeriņa nosaukums vieglāk 
rekonstruējams ka Laipas ezers. 

1725

1785



1761

1785 Rušona ezera lielā 
pussala 18. gs. avotos 
saukta par Vilkusalu 
(latgaliski Vylkusola). 
Mūsdienās par to 
atgādina laika gaitā 
krieviskotais ciema 
vārds Volkovņa, kas 
vēl saglabājies vienā 
mājvārdā. 

1930



Vietvārdi… bez vietas



Aglonas pagastā 1962. gadā pierakstīts ezera vārds Ʒèr̦vìnka, resp., Dzervinka – varbūt tā saukta Skudriņka, kas 
atrodas pie Dzervanku ciema? 

1965. gadā pierakstīti Jorša ezers un Ondzuļa ezers (pie Ondzuļu ciema Rušonas pagastā ir Kategrades ezers, 
taču ticamāk, tas ir kāds neliels, pēc uzvārda nosaukts ezeriņš). 

1970. gadā fiksētais Dùļis azars Pelēčos varētu būt tagadējais Aulejas pūrs (izzudis ezers) vai kāds cits Pelēča 
ezera tuvumā. 

Vārkavā 1962. gadā pierakstīti Bab'eît'ys azar̂s, Laîʒ'ys azar̂s, kuru atrašanās vietu var tikai minēt, un luboâna 
jeb luboâns (ezers, purvs, pļava) ar komentāru “liels purvs bijis, lielas pļavas, nosaukts uz līdzības pamata ar 
pļavām pie Lubānas ezera, 20 ha pļavas Ksaverinovas apkārtnē”, kuru arī mūdienu kartē precīzi identificēt 
nevar. 

Daži dīķu nosaukumi: 
juźis prùc, kaļtඁisඁ prùc Ārdavā (1970)
kàlčaka prū̀deņč Kastīrē (1970)
nîdru prùc jeb niedru dīķis Aizkalnē
bauša prūds, bārtuļa prūds Silajāņos (1975)

taču to atrašanās vieta nav fiksēta, un nav zināms, vai nosaukumi un dīķi saglabājušies līdz mūsdienām.

LU Latviešu valodas institūta kartotēkā ir arī diezgan daudz 
nosaukumu, kurus pagaidām nav izdevies identificēt. 
Starp tiem varētu būt gan zināmo ezeru citi nosaukumi, 
gan arī sīku līdzšinējo bezvārda ezeriņu nosaukumi. 



Daži secinājumi

1. Ezeru nosaukumi laika gaitā var mainīties. Vienam ezeram nereti ir vairāki nosaukumi 
un to varianti, un viena nosaukuma izvēle lietošanai kartē var nebūt viegla. 

2. Ezeru nosaukumi dažreiz var pārceļot. 

3. Mūsdienās nesaprotams ezera vārds var glabāt kādus senus faktus, kas pamazām 
atklājas, pētot avotus. 

4. Vissvarīgākie, protams, ir mūsdienās vietējo iedzīvotāju lietotie ezeru nosaukumi, 
taču padziļināta avotu izpēte dažkārt ļauj pamanīt un labot jau sen par «normu» 
pieņemtas kļūdas. 

5. Vietvārds, kurš nav atzīmēts kartē vai kuram nav norādīta precīza atrašanās vieta, ar 
laiku zūd kā vietvārds un pārvēršas par folkloru.



Paldies par uzmanību!

Otīlija Kovaļevska
otilija.kovalevska@lgia.gov.lv

LĢIA Kartogrāfijas departaments, Toponīmikas laboratorija
vdbinfo@lgia.gov.lv


